丽水学院体育教育专业本科
（专升本函授）人才培养方案

一、专业名称、层次

    专业名称：体育教育

    层    次：专升本
二、培养目标
    本专业培养具备较高体育学科修养的在职中小学体育教师。

三、基本要求

    通过三年函授学习，使学员掌握现代体育教学必备的基本理论、基础知识和基本技能，了解本专业的新成就和发展动态，具有从事体育教学工作，进行体育科学研究和体育教学的素质与能力，达到全日制体育教专业本科毕业水平。
四、修业年限
    基本学制三年，实行弹性学制，可提前半年毕业，最长不超过五年。
    学生修完规定的所有课程，完成实践教学任务，经毕业审核，符合条件，准予毕业。

五、课程设置、学分、学时安排
    见附表。
六、主要课程
1．教育学（学位课程）
    主要内容：本课程旨在通过对教育与教育学、教育与社会发展、教育与人的发展、教育目的、学校、教师、学生、课程与教学、学校德育等教育学基本问题的探讨和理解，帮助师范生深入地认识教育现象，分析教育问题，把握教育规律，为教育教学能力的培养提供坚实的理论基础。
2．心理学（学位课程）
    主要内容：主要以普通心理学知识为主，重点简要介绍普通心理学中最基本的概念与原理，是高度简化了的普通心理学。既探讨心理的发生机制，又探讨心理的社会制约性，既概括心理学各分支学科的研究成果，揭示心理发生发展的一般规律，为心理学各分支提供理论基础，又涉及心理学应用问题，特别是将心理学基础理论在教育教学和实际生活中进行推广和应用，是教育教学活动顺利进行的重要心理学依据。
    3．体育概论
    主要内容：学习掌握体育的基本概念、体育的基本规律、体育的基本方法、古代体育史、现代体育史、当代体育史等基础理论和基本知识。
    4．体育心理学
    主要内容：基本掌握体育心理学、运动心理学的理论知识，了解典型的体育心理学现象、常用的调适方法和干预手段，并培养学生的实践和创新能力。
5．运动解剖学（学位课程）
    主要内容：掌握骨、关节和骨骼肌的位置、形态、结构及其主要功能，使学生熟悉人体各系统器官的形态结构，了解体育运动对人体形态结构的影响及规律，并能够运用运动解剖学的基本知识和基本理论分析专业技术动作，增强学生观察、分析和解决问题的能力，为运动解剖学基本理论在体育运动 实践中的应用及后续相关课程的学习奠定坚实的基础。
6．运动生理学（学位课程）
主要内容：了解和掌握正常人体各器官、系统的机能特征和变化规律；掌握运动训练过程中一般生理规律以及影响体育运动的生理学因素；了解运动训练对人体机能产生的影响。为学习体育保健学、运动训练学以及从事体育教学、运动训练和体育科学研究等打下良好的基础。培养学生运用辩证唯物主义的观点，正确分析问题和解决问题的能力。 

7．学校体育学
主要内容：了解学校体育思想的形成与发展、学校体育目标的结构与功能；了解体育课程的性质与特点、资源开发与利用；熟悉学校课余体育活动、训练与竞赛的特点、组织与实施等内容。
七、主要实践环节

    毕业论文写作
八、有关说明

本专业设公共课必修课、专业必修课和选修课。专业必修课必须修满50学分，本专业毕业最低总学分为75分。

附表：            丽水学院体育教育专业（专升本函授）
课程设置、学分及教学时数安排表

	课程类型
	序    号
	课程

名称
	学

分
	学时分配
	第一学年

面授时数
	第二学年

面授时数
	第三学年

面授时数
	考试(查)

	
	
	
	
	总学时
	自  学
	面  授
	第一次
	第二次
	第三次
	第四次
	第五次
	第六次
	第七次
	
	
	

	公共必修课
	1
	马克思主义基本原理
	3
	60
	40
	20
	20
	
	
	
	
	
	
	
	
	考

	
	2
	现代教育技术
	3
	60
	40
	20
	
	
	20
	
	
	
	
	
	
	考

	
	3
	大学英语
	6
	108
	72
	36
	
	36
	
	
	
	
	
	
	
	考

	专

业

必

修

课
	4
	教育学 ★
	5
	96
	64
	32
	
	
	
	32
	
	
	
	
	
	考

	
	5
	心理学★
	5
	96
	64
	32
	32
	
	
	
	
	
	
	
	
	考

	
	6
	田径
	4
	72
	48
	24
	
	
	
	
	24
	
	
	
	
	查

	
	7
	运动解剖学★
	5
	96
	64
	32
	
	32
	
	
	
	
	
	
	
	考

	
	8
	学校体育学
	5
	96
	64
	32
	
	
	
	
	32
	
	
	
	
	考

	
	9
	体育学概论
	5
	84
	56
	28
	
	28
	
	
	
	
	
	
	
	查

	
	10
	体育课程与教学论
	5
	96
	64
	32
	
	
	
	
	32
	
	
	
	
	考

	
	11
	教育统计学
	5
	96
	64
	32
	
	32
	
	
	
	
	
	
	
	考

	
	12
	运动生理学★
	4
	72
	48
	24
	
	
	
	24
	
	
	
	
	
	考

	
	13
	教育科学研究方法
	5
	96
	64
	32
	
	
	32
	
	
	
	
	
	
	考

	
	14
	毕业论文创作
	4
	72
	48
	24
	
	
	
	
	24
	
	
	
	
	考

	选修课
	15
	篮球
	选4门
	5
	96
	64
	32
	
	
	
	
	
	32
	
	
	
	查

	
	16
	排球
	
	4
	72
	48
	24
	
	
	
	
	
	24
	
	
	
	查

	
	17
	足球
	
	4
	72
	48
	24
	
	
	
	
	
	
	24
	
	
	查

	
	18
	网球
	
	4
	72
	48
	24
	
	
	
	
	
	
	24
	
	
	查

	
	19
	乒乓球
	
	3
	60
	40
	20
	
	
	
	
	
	20
	
	
	
	查

	
	20
	羽毛球
	
	3
	60
	40
	20
	
	
	
	
	
	20
	
	
	
	查

	
	21
	武术
	
	3
	60
	40
	20
	
	
	
	
	
	
	20
	
	
	查

	应修合计
	81
	1512
	1008
	504
	52
	128
	52
	56
	112
	56
	48
	
	
	


注：学位课程打★号   
制订人：娄虎　　　　　　　　　　校定人：陈一艳　　　　　　　　　审定人：王淑莲
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